
 
 
 

 

  
 

 

 

 

Rapport om “Kartlegging av ak vitetsnivå og ressursbehov i 
folkebibliotekene i Troms”  
Innlandet fylkesbibliotek har utarbeidet to rapporter hvor hensikten er å få et bedre 
kunnskapsgrunnlag for å utvikle bibliotekfeltet i den fremover ved å beskrive utviklingen og den 
generelle ressurssituasjonen i folkebibliotekene. I rapporten Folkebibliotekloven – hva førte den l? 
ser de på utviklingen i Norge i årene 2013-2021, sammenligner Norge med våre naboland Sverige, 
Danmark og Finland og drø er spørsmålet «Har endringen i folkebibliotekloven påvirket bruken, 

lbudet og satsingen på folkebibliotek?». Den andre rapporten Folkebibliotekene i Innlandet – 
statusrapport 2023 er basert på en sta s kkinnsamling og en spørreundersøkelse som alle 
folkebibliotekene i Innlandet har svart på. 

De fleste fylkesbibliotekene i Norge har enten gjennomført lignende kartlegging eller planlegger å 
gjøre det. Det er ønskelig at resultatet fra alle fylkene skal samles og Innlandet fylkesbibliotek har ta  
på seg ansvaret å gjøre de e. 

Kartleggingen i Troms fylke er gjennomført som en spørreundersøkelse i dsrommet november 2023-
januar 2024 e er mal fra Innlandet fylkesbibliotek. Svarene fra spørreundersøkelsen gir en bedre 
forståelse av forholdene her i fylket og et kunnskapsgrunnlag som fylkesbiblioteket og kommunene 
kan bruke for å synliggjøre bibliotekets u ordringer og muligheter.  

Troms fylke består av 21 kommuner og alle har svart på undersøkelsen.  

Takk for det! 



 
 
 

 

  
 

 

 
Oppsummering 
Det er mye posi vt å hente ut av kartleggingen, mye er gjenkjennbart og en bekre else på det vi har 
ment er situasjonen i bibliotekene. Kartleggingen er også en grei måte å få en bedre forståelse av 
hvor “skoen trykker” og hvor bibliotekene ser at de har utviklingspotensial.  

U ordringen for kommunene er å ha lstrekkelig med personalressurser, kompetanse og en 
forutsigbar økonomi l å kunne u øre si  samfunnsoppdrag på en kvalitetsmessig måte. Omtrent ¼ 
av kommunene i Troms har mindre enn en s lling l bibliotektjenesten.   

De siste spørsmålene i kartleggingen gir et bilde på hva bibliotekene kunne vært med mer 
lgjengelige ressurser og hvordan de vurderer eget potensial for å være en bidragsyter for å løse 

diverse samfunnsu ordringer i sine lokalsamfunn: 

Spørsmål 17: Hvordan ville det påvirket dri en ved di  bibliotek hvis dere hadde 70% flere årsverk? 

Det som utmerker seg i svarene om hva de da kunne ha gjort:  

 Flere arrangementer – mer ak vitet  
 Mer formidling og utadre et arbeid  
 Økte åpnings der  
 Bedre mulighet for å jobbe med utviklingsarbeid og prosjekter  
 Mer kompetanseheving for de ansa e 

Spørsmål 18: Har kommunen noen spesielle samfunnsu ordringer som biblioteket kunne bidra  l å 
løse? 

Det som trekkes fram er: 

 Motvirke ensomhet   
 Motvirke (digitalt) utenforskap  
 Utjevne sosiale ulikheter  
 Være en møteplass for barn og ungdom  
 Øke lesekompetansen i befolkningen 
 Bidra l integrering og inkludering  
 Motvirke lavt utdanningsnivå 

Det aller siste spørsmålet er: Hvor op mis sk er du på vegne av di  bibliotek for de kommende tre 
årene? Ni av bibliotekene svarer at bibliotek lbudet vil delvis styrkes eller vil bli styrket, mens ni 
mener at situasjonen vil forbli den samme. Det kan tyde på at bibliotekene ser framover med et noe 
posi vt blikk. Grunnen l de e kan være at det at vi har en bibliotekplan og et fellesskap i fylket med 
fokus på utvikling og bibliotekenes vik ge samfunnsoppdrag gjør at de kjenner seg bedre skodd for 
frem den. 

Det er vik g med et fortsa  fokus på hvordan synliggjøre folkebiblioteket i kommunene, både i egen 
administrasjon og i lokalsamfunnet, og da kan disse resultatene kunne brukes som dokumentasjon på 
bibliotekenes vurderinger av egne tjenester. I fylkesbibliotekets møter med kommunene kan 
resultatene brukes som et utgangspunkt for samtale om status, u ordringer og muligheter.  



 
 
 

 

  
 

Biblioteksta s kken for Troms for 2023 er ikke klar pr. dags dato, men det blir interessant å se på den 
med denne kartleggingen som bakteppe.  

  

 

Gjennomgang av svarene 
(Spørsmål 1 og 2 var om navn på den som svarte og hvilket bibliotek de representerer). 

 

 

Kommentar: 

15 av 21 folkebibliotek vurderer kvaliteten på sin samling fysiske bøker/aviser/ dsskri er som delvis 
høy og høy, mens e  folkebibliotek mener samlingen deres er delvis lav. De resterende fem mener 
samlingen er verken høy eller lav. Når det kommer l utvalget e-bøker og e-lydbøker er det 8 bibliotek 
som mener samlingen er delvis lav, mens 9 mener den er verken høy eller lav og 4 mener den er 
delvis høy.  



 
 
 

 

  
 

Ellers så er det kunnskapsformidling, kulturarrangementer, uavhengig møteplass i lokalsamfunnet og 
li eraturformidling l barn og voksne som vurderes høyest av de tjenestene folkebibliotekene lbyr, 
mens man er mer misfornøyd med kvaliteten på arrangement og ltak som skaper offentlig samtale 
og deba , li eraturformidling for ungdom og relevant utvalg av digitale innholdstjenester. Ingen 
bibliotek anser at kvaliteten på ltak som skaper offentlig samtale og deba  som delvis høy eller høy, 
så de e er det området her som flest bibliotek nok sliter med å finne gode ltak for, forståelig nok, 
siden det er det mest «u ordrende» i loven.  

Det er posi vt å se at de aller fleste bibliotekene ser på seg selv som en vik g møteplass i si  
lokalsamfunn. 16 av 21 bibliotek mener at kvaliteten er delvis høy eller høy.  

 

 



 
 
 

 

  
 

 

 



 
 
 

 

  
 

 

 

Kommentar: 

10 folkebibliotek dri er andre tjenester/oppgaver, de fleste av disse driver med utlån av 
turutstyr/utstyrsbank.  Et bibliotek deler informasjonsavdeling med kommunen og et par oppfa er 
seg som en uformell/ufrivillig turis nformasjon. Noen av de som bruker ressurser på de e oppgir at 
det er varierende dsbruk e er sesong og ak vitetsdager kny et opp mot skolen, andre anslår 
mellom 0,5 me pr. uke-4-5 mer pr. uke. Så det er ganske variert hvor mye d man bruker på de e, 
men samlet i fylket bruker man opp mot en halv s lling på de e arbeidet i uka i enkelte sesonger.  



 
 
 

 

  
 

 

 

 



 
 
 

 

  
 

 

 

Kommentar: 

Hvor mange årsverk som brukes på å følge opp skolebibliotekene i kommunen varierer veldig e er størrelse på kommunen, 

hva slags samarbeid man har med skolene og om biblioteket er definert som et kombinasjonsbibliotek. E  årsverk er 

beregnet l 1700 arbeids mer i året. Li  vanskelig å lese ut noe her, de fleste bibliotekene anslår et desimaltall fra 0.05 og 

opp l 1,5. (svar 1 var ikke korrekt og er ta  bort). 



 
 
 

 

  
 

 

Kommentar: 

19 av 21 folkebibliotek svarer at de har begrenset kapasitet l å gjennomføre arrangementer og drive 
ak v formidling. 15 sier at de ansa e o e er alene på jobb, og 13 at det er vanskelig å oppre holde 
gode åpnings der. 

 

 

Kommentar: 



 
 
 

 

  
 

Til sammen 14 folkebibliotek mener biblioteklokalene er godt eller delvis godt lpasset kravene i 
loven, mens de resterende sju mener lokalene er “verken - eller” eller delvis dårlig/dårlig i de e 
perspek vet.  

 

 

Kommentar: 

Vi tror at de som har svart ja på de e spørsmålet, er inkludert i en kulturplan eller lignende, da vi ikke 
kjenner l noen kommuner som har egen bibliotekplan. Mange kommuner ønsker ikke at man 
utarbeider egne planer for bibliotekdri en, så det er behov for å jobbe strategisk med å bli inkludert i 
kommunens kulturplan, samfunnsplan eller lignende. Fylkesbiblioteket bidrar l de e gjennom ltak i 
handlingsplanen om regelmessige møter mellom fylkesbiblioteket og kommunene, og ved at vi 
inviterer biblioteksjefens ledere l biblioteksjefmøtet på høsten.   

 

 



 
 
 

 

  
 

 

Kommentar: 

De e er også et område der fylkesbiblioteket ønsker å bidra l at det blir le ere, gjennom ltak i 
handlingsplanen som sagt overfor, og ved at vi fortse er å ha synliggjøring som et vik g tema som vi 
jobber med i fellesskap.   

 

 

 

Kommentar: 

Alle bibliotekene har de siste årene vært involvert i fellesprosjekter i fylket, men det kan være at 
bibliotekene ikke har regnet de e med i si  svar her. 11 av bibliotekene svarer ”en sjelden gang”, det 
henger kanskje sammen med svarene på spm. 14., at bibliotekene mener de har lav kapasitet l 
denne typen jobbing pga. lav bemanning.  



 
 
 

 

  
 

 

Kommentar: 

Det er ingen tvil om at mer bemanning ville ført l mer ak vitet ute i bibliotekene. Og sju bibliotek 
melder om for lite kompetanse på prosjektarbeid, så de e må vi ta med oss. Vi ønsker 
kompetanseheving på prosjektarbeid som en del i vårt nye prosjekt «Livslang lesing». 

 

 



 
 
 

 

  
 

 

Kommentar: 

15 mener at biblioteket har en sentral plassering i lokalmiljøet, og mange mener at biblioteket er et 
sted som de ulike brukergruppene oppholder seg.  13 har fasiliteter lpasset studenter og 13 har 
egen ungdomsavdeling. De e er et bra resultat! Det kan være at prosjekter vi har ha  om 
bibliotekrom, li eraturhus og studiefasiliteter er grunnen l at over halvparten av bibliotekene mener 
at de har biblioteklokaler som er godt lpasset l ak viteter og brukernes behov.  

 



 
 
 

 

  
 

 



 
 
 

 

  
 

 



 
 
 

 

  
 

 

 



 
 
 

 

  
 

 



 
 
 

 

  
 

 

 



 
 
 

 

  
 

 

 

 

 


